Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber VII.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER VII.

V quoque littoribus nostris Aeneia nutrita.
Eternam moriens famam Caieta dedisti:
Et nunc seruat honos sedem tuus, ossa que nomen
Hesperia in magna (si qua est ea gloria) signat.
At prius exequis Aeneas rite solitus,
Aggere composto tumuli, postquam alta quierunt
Æquora, tendit iter velis, portumque relinquit.
Aspirant aura in noctem: nec candida cursum
Luna negat: splendet tremulo sub lumine pontus.

TV quoque littoribus nostris Aeneia nutrita. Ut & in principio diximus, in duas partes hoc opus diuīum est. Nam primi sex ad imaginem Odysseæ dicti sunt: quos personarum & allocutionum varietate constat esse grauiores. Hi autem sex ad imaginem Iliadis dicti sunt: qui in negotiis validiores sunt. Nam & ipse hoc dicit, Miius opus moueo, & re vera tragicum opus est: ubi tantum bella tractantur. Tu quoque Sicut Melæus, Palinurus etiam. **N**ostri. Hoc est Italicus: ut Non eadem arboribus pendet vindemia nostris. Non ut Donatus ait, non in comparationem Oceani nauigabilibus Aeneia nutrita. Hanc alij Aeneas alij Cœlestes alij Alcæni nutritam volunt. Lectum tamen est in Philologis in hoc loco classem Trojanorum cau concrematam. **D**Unde Caieta dicta non responsum. Serua. Tenet, possidet: vt Seruantem ripas, alta non vidit in herba. Hesperia in magna Propter Hispaniae dilcretionem. Si qua est ea gloria. Secundum Epicureos. Bene autem interest funeri, postquam ab Inferis rediit: sicut inter fuit ante quam deicenderet, ut medium actum ostenderet. Querunt. Hebræa querant legit. Tendit iter velis. Quia prout vela extensa fuerint, ita etiam curtas extenditur, in quo nauis est iter. Nam aut supra, Electe viam velis. Et aliud est iter velis tendere: aliud per velis iter. Et multi dicunt impropter dictum, multi nimium proprie. Constat tamen secundum illud dictum quod ait. Electe viam velis. Quid si dicimus, bene procedit. Et tende viam velis: vt in ipsi velis ratio sit vita. Aspirant aura in noctem. Quia ut diximus, temporum mutatione, ventus vel minuitur vel augetur. In nocte m autem, circa noctem. Et quoq[ue] tempus exprimitur, accuiatuum regit ista praepositio. Luna negat. Lipotes. Nam dicit, large præstat: vt Munera nec sporno. Tremulo sub lumine. Ita enim mobilitas aquæ facit videri.

2. *Proxima Circe radugatur litora terre,
Dives inaccessos ubi Solis filia lucos
Affiduo resonat cantu: teclisque superbis
Vrit odoratam nocturna in lumina cedrum,
Arguto tenues percurrente pectine telas.
Hinc exaudiri geminus, iraque leonum
Vincla recusatum, & sera sub nocte rudentum:
Setigerique sues, atque in præsepibus urbi
Savire, ac formæ magnorum vulnare luporum:
Quos hominum ex facie dea seua potentibus herbis
Induerat Circe in vultus ac terga ferarum.*

Circe radugatur litora terre. Ut diximus supra, mons iste antehac insula fuit. Paludibus enim a continenti segregabatur: quas exclusus limus de Albanis montibus fluens. Et dicebatur

Aenea

A Aexus ab horrore transeuntium, quo homines mutabantur in feras. In hoc summo oppidum fuit, quod & Circum dictum & Circum. Nam utrumque Luius dicit. Dives. Non addidit cuius rei, cum soleat ut Dives equum, duos picti velis & auri. Inaccessos. Inaccessibiles, inaccedendos. Nam Vlysses illic venit. Ergo inaccessos, ad quos nullus debet accedere: ut. Aut illaudati necit Bulyridis aras: hoc est illaudabilis. Nam ab Iocrate constat esse laudatum. Resonat cantu. Reionare facit. Superbus. Nobilibus, propter antiquam oppidi magnitudinem. Odoratam. Pro odoriferam. Et hoc ideo, quia vius olei apud maiores non fuit praecipue in Italia. Arguto pectine. Garrulo, tridulo, sonanti: vi. Forte sub arguta considerat ilice Daphnis. Percurrens pectine telas. Aut manu percurrens: aut ictu pectinis, ut videmus, aut quia apud maiores stantes texebant: ut hodie linteones videmus. Est autem Homer, qui ait, οὐτιστούς. Gemitus iraque. Gemitus ira centum leonum: i. dīz dū nū. Sera sub nocte. Quasi eo tempore quo naturali libertate vti consueverunt. Sud tera nocte, per noctem iteram. Rudimentum. Naturaliter ru longa ett. Per sius. Findor ut Arcadia pecunaria ruderare dicas. Syntolem ergo fecit. Rudius autem propriè est asinorum clamor: ut grunitus, porcorum: ranatum, coax: quæ nomina à sono vocis constat esse composita. Praefibibus. Caevis ubi aluntur. Non enim re vera præstia habent. Dea jæna. Aut per se, aut herbis potentibus iæua. Circe autem ideo Solis singitur filia, quia clarissima meretrix fuit: & nihil est Sole clarior. Hæc libidine sua, & blanditionis homines in ferina vitam ab humana deducebat: ut libidini & voluptatis operam darent. Vnde datus est locus fabula aperte. Horatius, Sub donina meretrice fūt̄ turpis & excors. in vultus ac terga ferarum. Corrumpebatur in illis tenus. Animus namque idem manebat.

C *εἰ τὸν ἡδὺν ἔχοντα μάρτυρα τὸν τόπον τοῦ φύγαντος
καὶ δέρας αὐτῷ τὸν λόγον εἶπεν, οὐτος τοῦ πάρεστος.*

3 *Quæ ne monstrari patarentur talia Troes,
Delati in portus, nea litora dira subirent,
Neptunus ventis impluit vela secundis:
Atque fugam dedit, & præter vada seruida vexit.
Iamque rubescebat radius mare, & ethere ab alto
Aurora in roseis fulgebat, lutea bigis:
Cum venti posuere, omnisque repente refedit
Flatus, & in lento luctatur marmore tonsa.
Atquo hic Æneas ingentem ex equore lucum
Prospicit, hunc inter flumino Tyberinus ameno
Vorticibus rapidis & multa flauis arena.
In mare prorumpit: varie circumque supra que
Affusa ripis volvences & fluminis aliœ,
Æthera mulcebant cantu, lucoque volabant.
Flectere iter sociis, terreque aduertere proras
Imperat: & latu flumino succedit opaco.*

Puji patarentur Troes. Ergo impij qui pertulerunt. Impij autem propter occisa Solis armenta. Neptunus ventis impluit vela secundis. Physice autem locutus est. Motu enim aquæ ventus creatur, ut videmus in bombis organorum. Præter vada seruida. Periculosa navigantibus, & est Tmesis. in rosis folge: at lutea b. g. Lutea est crocei coloris, ut: Croceo mutabit velle: luto. Vnde multi iungant in rosis, id est non rubicundis, ne sit contrarium. Tamen secundum Homerum dictum est, qui interdum ποσθετούσι, id est rosei coloris digitos habentem, interdum κροκοπέται, dicitur Auroram, id est crocei coloris veste circundatam. Cum venti Posuere. Cum ortu diei quiete. Posuere enim, quiete est: sicut contra ferre, flare dicimus. ut. Fieret vento mora nequa ferenti, id est flanti. Omnique repente & sedis Flatus. Omnis, id est & qui r. p. est, & qui pelagi, qui altanus vocatur. Tense. Rem dii à decutjendis fluctibus: sicut tonlores à tondendis & decutjendis capillis. Lucum Prospicit. In quo erat fluminis nomen. Diximus enim nunquam sine religione esse lucum à Virgilio positum. Hunc inter. Per hunc. Tenebris, Dām rus eo, capi: gome mecum inter vias. Est autem crebra Fontonis elocutio. Æno. Umbrolo, sylvis circundato. Multa flauis arena. Epitheor proprium. Et secundum exitum Tyberini fluminis naturalem non esse, nisi circa Ostium, vbi prima Acneas cœtra constituit. Nam alter non procedit quod ait: Mutorum in parte finiti a Op-

poluerere aciem: nam dextra cingitur amni. Postea enim in Laurolauinio castra fecit ingentia, A
quorum vestigia adhuc videntur. Assue a ripis volvres. Bono compendio vius est. Aethera mul-
cebunt caru. Lenibant. Corporalia enim sunt elementa, ut diximus supra. Non enim mulcetur,
sunt quod corporale est. Supra enim ait, Totamque infusa per artus.

4 Nunc age, qui reges, Erato, que tempora rerum,
Quis Latio antiquo fuerit status, aduenia cladem
Cum primum Ausoniis exercitus appulit oris,
Expediam: & prima renocabo exordia pugna.
Tu vatem, tu dia mone, dicam horrida bella:
Dicam acies, atque animis in funera reges,
Tyrrenianque manum, totaque sub arma coactum
Hesperiam: maior rerum mihi nascitur ordo:
Maius opus moueo. Rex arua Latinus, & urbes
Iam senior longa placidus in pace regebat.
Hunc Fauno, & Nympha genitum Laurente Marica
Accipimus. Fauno Picu pater: isque parentem
Te Saturne referi: tu sanguinis ultimus auctor.

Nunc age. Hic est sequentis operis initium. Antedicta enim ex superioribus pendent. Erato. C
Vel pro Calliope, vel pro qualicunque musa posuit sane. Quae tempora rerum. Quia ut diximus
supra, secundum Lucretium, tempora nisi ex rebus colligantur per se nulla sunt. Latio antiquo.
Quia duo sunt, vetus & nouum: sicut & in iure lectam sit. Exordia pugna. Ceteri interitum.
Atque. Aut collectos, aut re vera compulitos: quod est veris nile propter illud, Longa placidas
in pace regebat. Totamque sub arms e ast. Collectum: ve. Tuyre coge pecus. Totam autem
Hyperbolicos dixit. Hunc Fauno, & Nympha genitum Lau ente Marica. Accipimus. Quidam
deus est Fatuellus: huius vxor est Fauna. Idem Faunus, & eadem Fauna. Dicti autem iunt Faunus
& Fauna a vaticinando, id est faundo. Vnde & fatuo's dicimus inconly deitate loquentes. Ergo
Faunus & Fatuo' nomen quasi asperum fugit poeta: & Mictican dixit vxorem fuisse Fauni. Est D
autem Marica dea Littoris Minturnensis iuxta Lirim flumen. Horatius, Et innamet Marica
litteribus tenuisse Lirim. Quod si voluerimus accipere vxorem Fauni Maricam, non procedit.
Dij enim Topicu, id est locales, ad alias regiones nunquam transfeunt. Sed potest dictum
esse per poeticam licentiam, Laurente Marica: cum sit Minturnensis. Dicunt alii per Maricam,
Venerem intelligi debere: cuius fuit facellum iuxta Maricam: in quo erat scripum
Sine Hesiodus Latinum Circes & Viyssis filium diei: quod & Virgilus tangit dicendo,
Solis aut speciem. Sed quia temporum actio, non procedit, illu i accipendum est Iginij, qui sit
Latinos plures fuisse, vt intelligamus poetam abuti (vt solet) nominum si nihil haec. Accipimus.
Propter varias opiniones hoc adiecit: vt Salustius, Vrbem Roman. sicuti ego accepi: condidere ei-
que habuere in initio Troiani. Ultimus auctor. Primus: vt supremus, summum dicimus, Profu- E
preme Iupuer.

Filius huic, fato diunum, prolesque virilis
Nulla fuit, primaque oriens erepta iuventa est.
Sola domum & tantas seruabat filia sedes,
Iam matura viro, iam plenis nubilis annis.
Multi illam magno e Latio, totaque petebant.
Ausonia: petit ante alios pulcherrimus omnes
Turnus, quis atque potens: quem regia coniux
Adiungit generum miro properabat amore:
Sed variis portenta deum terroribus obstant.

Primusque oriens erepta iuventa est. Per transitum tangitur historia. Amata enim duos fi-
lios voluntate patris Aenee respondentes, Lauiniam sororem factione interemit. Vnde & erepta
dixit, quasi per vim: hos alii cœcatos à matre tradunt, postquam amissio Turno Lauinia æ ex
iuncta

A iuncta est. *Fato autem dicit voluntate.* Nam dij id fantur, quod sentiunt, nō vt homines de quibus lectum est, Aliud clavum in pectore, aliud in lingua promptum habere. *Iam matura vira,* iam plenis nubili annis. Non est iteratum, sed secundum ius dictum: in quo & ex annorum ratione, & ex habitu corporis ætas comprobatur. Primum ergo ad habitum: secundum ad annos pertinet. *Latio.* Latinum pars est Aufonia. Vnde dixit primo quod minus est: sic intulit. Totaque Aufonia. Petit ante alios pulcherrimus. Aut ante alios petit: aut pulcher ante alios. *Miro amore.* Nova intemperantia. Sed variis. Propter apes & incendium & oraculum Fauni. Portem. Signa, quæ sunt media: a portendendo. Nam & bona & mala sunt portenta.

B 6 *Laurum erat, recti medio in penetralibus altis,*
Sacra comam, multosque metu fernata per annos:
Quam pater inuentam primas cum corderet arces,
Ipse ferebatur Phœbos acrasse Latinus:
Laurentesque ab ea nomen posuisse colonis.
Huius apes sumnum densa (mirabile dictu)
Stridore ingenti, liquidum trans aethera veile,
Obsedere apicem, & pedibus per mutua nexis
Examen subitum ramo frondente pependit.
C *Continuo vates, Externum certum inquit,*
Aduentare virum: & partes petere agmone easdem.
Partibus ex ipsis, & summa domnarier arce.

Laurum erat. Latinus post mortem fratris Lauini, cum Lavinium amplificaret: ab inuenta lauro, Lauro lumen id appellauit. *In penetralibus.* Penetrale est omnis interior pars domus: sicut sit intacta. Vnde laurum in penetralibus tuus non est mirum. *Meu.* Religione quæ nascitur per timorem. *Primas cum corderet arces.* Primas, cīcā laurum supple. Nam iam ciuicas fuerat. *Trans aethera.* Ad herem pro ære poit. *Obcedere apicem.* Verbum oppugnations est obcedere, quo vius signate propter bellum futurum. *Per mutua inuicem:* & est abiolutum. Melius qui de apibus scripsit ait: *Duobus pribus se tenent: & duobus alas sub nē.* *Vates.* Divinus, per quam autem artem non dixit, nec nomen eius: sed datur intelligi conjecturis eum quibusdam futura dixisse. *Partes petere agmone easdem.* Intelligimus ab inferiori mari apes venisse, vnde & Troiani. Partes autem easdem iuncte rerum petere dicit, sicut apes apicem lauri per quam aduenarum victoria praenuntiatur.

E 7 *Preterea castis adolet dum alteri aeditis,*
Et iuxta genitorem adlat. Lavinia virgo,
Visa (nefas longis comprenderet crinibus ignem,
Atque unne in ornatum flamma crepitante cremari,
Regalesque ensa comas, acerfa coronari
Insigniemque tumida lumine fulvo
Inuelit, ac totis Vulcanum spargere teles.
Id vero horre, dum at visu mirabile ferri,
Nanque fore illustrem fama fatisque canebant,
Ipsam sed populo magnum portendere bellum.

F 8 *Cestis: & sciendum Latinum sacrificasse affante Lavinia.* Nefas. Absoluta parenthesis est autem hypallage. Comprendere crinis ignem, cīm ignis crines comprehendat. *Fumata.* In fumo est causa iachymarum bellii. *Vt. anum prægore.* Incendium bellicum significat. Hic enim duobus hoc ab augurio distat Acanij: fumo, & aleratione flammaturum.

G 8 *At rex sollicitus monstros, oracula Fauni.*
Fas dicti genuoris adit, lucosque sub alta
Confluit Albunea, nemorum quæ maxima scro
Fonies sonat sonamque exhalat opaca mephitis.

Hinc Italæ gentes, omnisque O Enotria tellus,
In dubiis responſa petunt: huc dona ſacerdos
Cum tulit, & caſarum ouium ſub nocte ſilenti
Pellibus incubuit ſtratis, ſomnoſque petuit:
Multæ modis ſimulachra videt volitantiæ miris,
Et variaſ audit voceſ fruiturque deorum
Colloquio, atque imis Acherontia affatur Auernis.

Fauni. Faunus non & quād: dictus quod voce, non signis ostendit futura. *Lucusque.* In lucis. Sub Albunea. In Albunea. *Alta.* Quia est in Tyburtinis altissimis montibus. Et Albunea dicta est ab aquæ qualitate, quæ in illo fonte est. Vnde etiam nonnulli ipsam Leucotheam volunt. Scindunt ſane vnum nomen eſſe fontis & ſylva. *Sacred fonte.* Nullus enim fons non facer. *Mephitis.* Mephitis proprieſtate ſtare putor, qui de aquis naſcitur ſulphuratis: & eſt in memoribus grauior ex densitate ſylvarum. Alij Mephitis deum volunt Leucotheæ connexum: ſicut eſt Veneri Adonis Diana Virbius. Alij Mephitis Iunonem volunt, quam aërem eſte conſtar. Nouimus augem putorem non niſi ex corrupcioſe aëris naſci: ſicut etiam bonum odorem de aëre incorrupto: veſt Mephitis dea odoris grauiſſimi, id eſt graue olenis. *Hinc Italæ gentes.* Commendatio oraculi ipsius. *O Enotria tellus.* Proprieſtate Sabinorum tractus. *Incubuit.* Incubare dicuntur proprieſtati qui dormiunt ad accipienda reponſa. Vnde eſt, ille incubat Ioui, id eſt dormit in Capitolio, ut reponſa poſſit accipere. *Sub nocte ſilenti.* Per noctem ſilentiem. *Varias audit voceſ.* Scilicet propter multa ſimulachra. *Fruitur.* Paicitur: quod de rebus tantum bonis dicimus. *Acherontia affatur Auernis.* Potentes quæ ſunt in Acheronte, ad quem per Auernum veniunt. Hoc autem ideo, quia Faunus infernus dicitur deus: & congrue, nam nihil eſt terra inferius, in qua habitat. Hoc eſt quod eam Hora ius inducit nocentein, dicens: *Lewis incendas, abeſque patnis Acquis alumnis.*

9 *Hic & tumpater ipſe petens responſa Latinus*
Centum lanigeras maſtabat, rite bidentes:
Atque harum effulſus tergo ſtratisque iacebat,
Velleribus ſubta ex alto vox reddit alico eſt:
Ne pere connubis natam ſociare Latinis,
O mea progenies, thalamis neu crede paratis.
Externi vementi generi, qui ſanguine noſtrum
Nomen in aſtra ferant, quoruſque à ſirpe nepotes
Omnia ſub pedibus, qua ſol vtrunque recurrens
Aspicit Oceanum, vertique regique videbunt.

Pater ipſe. Aut honoris eſt, aut re vera pater Lauiniæ. *Centum.* Aut pro qualitate fortunæ: vnde & r. te dixit. Aut finitum pro mbito poenit. *Tergo.* Pro tergoribus, id eſt coriis. *Thalamis* neu crede patris. Propter Turnum. *Venient.* Melius venient, vt iam eſt venire ſignificet. *Generi.* Plurali vius eſt pro singulari. *A ſirpe.* Si ſirpem cum de genere dicimus, tantum feminiuum eſt, cum de arbore, & malculini generis & feminiini inueniuntur: vt, Sed ſirpem Teucri nullo diſcrimine ſterum. Contra Horatius, *Stirpe que raptas, & pecus, & domos.* *Sub pedibus.* Sub imperio tuo ac potellate.

10 *Hac responſa patris Fauni, monit ſque ſilenti*
Nocte datos, non ipſe ſuo premit ore Latinus:
Sed circumlate volitans iam fama per urbes
Auſonias ulerat, cum Laomedontia pubes
Gramine oripe religauit ab aggere classem.
Æneas, primique duces, & pulcher Iulus,
Corpora ſub ramis deponunt arboris altæ:
Inſtituantque dapes, & ad ore liba per herbas
Subiiciunt epulis (ſic Iuppiter ipſe monebat.)

Et ce-

A *Et cereale solum pomis agrestibus augent.*

Monitusque. Alibi monita dixit. Ut. Carmentis Nymphæ monita, & deus author Apollo. Non ipse suo premis ore La. inus. Quo à te repellere generos. Sed circum late volans. Tmesis est circum-mulcans. Adore liba. Ador proprie est genus farris. Liba autem, iunt placenta de farte, melle & oleo, sacris apta. Subicuum epulis. Subponunt in epularum locum. Ipse. Qui per Harpyiam vaticinatus est: vt. Quæ Phœbo pater omnipotens. Et cereale solum. Solum omne dicitur quod aliquid sustinet. Vide de mari supra ait. Subtrahiturque solum. Sic nunc panicias mensas, id est epularum sustentaculum, solum vocavit.

B 11 *Consumptis hic forte aliis, ut vertere morsus
Exiguam in Cererem peccuria adegit edendi:
Et violare manu malisque audaciebus orbem.
Fatalis crux, patulis nec parcere quadris:
Hens, etiam meas consumimus, inquit Iulus.
Nec plura adiudens ea vox audit laborum.
Primalut finem: primamque loquentis ab ore
Eripuit pater, ac stupefactus numine pressit.*

C *Forte alii. Abundat forte. Fatalis est. Ad negotium respexit Æneæ, cui hic erat finis laborum. Crutum auem & crux neutraliter dicimus de his quæ comedи possunt. Horatius, Vipurus olim dant crux blandi Doctores. Inuenialis, Nos coia, hum incutimus Lambenti cruxula si ruo. Feminino autem genere fragmenta dicimus, quæ comedie non possumus: vt, Concreta cunct subitæ currentim flumine crux. Quæ ris. Aut mensis: & est Antonomastia. Nam supra orbem dixit. Aut quadræ fragmentis accipimus: vt, inuenialis. Vt bona summi puies a iena via re quadra. Ad ludens. Aut vacat ad: & ludente significat. Aut certe ad ludens, ad reponi fidem verba componens. Laborum finem. Scilicet maritum orum. Nam in terra multa passus estivat air Sibylla. Sed terre graviora manent. Primamque loquentis, ab ore Erpius pater. Hoc est. Adhuc loquente Alcanno intellexit famem ita praedixerant. Numine pressit. Oraculi fide ab Heleno & Anchisa predicti. Preslit autem vocem Aicanij: quo posset ipse numina deprecari.*

D 12 *Continuo, Salve fatis mihi debita tellus,
Vosque aut, ô fidi Troiae duete penates,
Hic domus, hec patria est: genitor mihi talianusque
(Nunc repeto) Anchises fatorum arcana reliquit.
Cum tenate fames ignota ad litora vectum,
Accisis cogit dapibus consumere mensas,
Tum sperare domos defessus, ibique memento
Prima locare manu, moliri que agere recta.
Hec erat illa famæ: hec nos supraea manebant,
Exituspositura modum.
Quare agite, & primo leti cum lumine solis,
Quæ loca quive habeant, homines, ubi mania gentis,
Vestigemus, & à poru diuersa petamus.
Nunc pateras libatae Ioui, precibusque vocante
Anchisen genitorem, & vinare reponite me seris.*

E *Fatæ mihi debita tellus. Bona Periphrasis est, ne fatalis dicere: quod est medium, & in precipiis nihil ambiguum esse debet. Ofidè Troiae. Scilicet penates. Acneæ scilicet, non Troiae: quam nequiere lecute. Hec domus. Aut familia: vt, Da proprium Tyndæ domum. Aut ordo est. Hic est patria, hic domus. Aut enim patria est, sic domus. Accisis. Vndeque confersis vel consumptis: & hoc est apud nos ac, quod apud Grecos est. Hinc est, Amance valles, id est vndeque ianci. Hec erat illa famæ. Ac si diceret. Hoc fuerat nimendum periculum: quon pericula determinat. Habet. Habitent. Hec enim frequentarium est: ab eo quod est habeo. Vbi mania gentis. Latoralium dicit. Nunc pateras libatae Ioui. Aut eo quod conatur, id quod contigerit. Anchisen genitorem. Bene louem & Anchisen: qui causa oraculi fuerunt. Reponite me seris. Aut tunc*

re verborum Ascanij interrupta renouare: aut reponite, frequenter ponite; id est cerebro libate, bibite.

13

Sic deinde effatus, frondenti temporaramo
Implicat, & Geniumque loci, primamque deorum,
Tellurem, Nymphasque, & adhuc ignota precatur
Flumina: tum noctem, noctisque orientis signa,
Idaeumque Iouem, Phrygiamque ex ordine matrem,
Innocat, & duplices oeclogue Ereboque parentes.
Hic pater omnipotens ter celo clarus ab alto
Intonuit, radisque ardensem lucis & auro,
Ipse manu quatiens ostendit ab aethere nubem.
Dicitur hic subito Troiana per agmina rumor,
Aduenisse diem, quo debita moenia condant.
Certatum instaurant epulas, atque omni magno
Crateras leti statuunt, & vina coronant.

Tempora raro implicat. Diebus festis ita epulabantur, coronati. *Geniumque loci.* Apollinem vult intelligi. In tutela enim eius tota fuerat regio: ut. *Quæ pater inventam primas cum conderet arces,* Ipse ferebatur Phœbo sacrâesse Latibus. Alter iniquum est, si cum omnes invocet, Apollinem prætermitat: præsertim cum Helenus dixerit. Aderitque vocatus Apollo. *Primamque deorum* Quia ipsa est mater deorum. *Nymphasque, & adhuc ignota precatur Flumina.* Bonum ordinem sequitur. Sic alibi, Nymphæ Laurentes, Nymphæ genii annibus unde est. *Noctem, noctisque orientis signa.* Quæ noctem sequuntur: ut Nymphæ flumina. Innocat enim sibi coniuncta. *Phrygiamque ex ordine matrem.* Aut contigue, quia Idæum dixerat Iouem: aut certe rite: id est more solemni. *Duplices.* Duos. *Cato, autem, & Venerem:* Ereb, Anchisen. *Cato clarus ab alto.* In serenitate, quod est augurij. Nam si celo insibilo fuerit, causa est. *Radiis & auro.* Radiis aureis. *Ardentem nubem.* Alij fulmen, nubem ardensem dicunt, ut Lucanus, *Atque ardens ætere solo,* quos hoc loco securus est. Alij fulmen dicunt æris scissione ardensem rimam: quos alibi sequitur dicens, *Igneæ rima micans percudit lumine nimbos.* *Certatum instaurant epulas.* Id est. Et vina reponite mensis. *Vina coronant.* Pro pateris. *Magno autem omni coelesti dicit.* Alibi, Nam te maioribus ire per altum, Auspicus manifesta fides.

14

Postera cum prima lustrabat lampade terras
Orta dies, urbem, & fines, & littora gentis
Diuersi explorant: haec sonis stagna Numici:
Hunc Tybrim flumiam: hic fortes habitare Latinos.
Tum satus Anchisa, delectos ordine ab omni
Centum oratores augusta ad moenia regis
Ire iubet, ratis velatos Palladis omnes:
Donaque ferre viro, pacemque exposcere Teneris.
Haud mora festinant, iussi, rapidisque feruntur
Passibus, ipse humili designat menia fossa,
Moliturque locum: primasque in littore sedes, -
Castrorum in morem, pinnis atque aggere cingit.

Hec sonis stagna Numici. Ita iam ab incolis discuntur. *Quod autem ait stagna, verum est.* Nam Numicus ingens ante fluvius fuit: in quo repertum est cadaver Æneas & consecratum, post paulatum decus, in fontem redactus est: qui & ipse siccatus est lacris interceptus. Vestæ enim libari non nisi de huc fluvio licebat. *Ordine ab omni.* Ex omni qualitate dignitatum: quod apud Romanos in legatione mittenda, hodieque seruatur. *Augula ad mania.* Auguria consecrata. Hinc paulo post illud est, Tectum augustum, ingens. Et nisi in augusto loco confidum

A filium senatus habere non poterat. Vnde templum Vesta non fuit augurio consecratum, ne illic conueniret senatus: ubi erant virgines. Nam haec fuerat regia Numæ Pompilij. Ad atrium sive Vestæ conueniebatur, quod fuerat à templo remotum. *Fossa. Sulco:* & sunt ista reciproca. Nam & Sulcum ponit pro fossâ, ut Ausim vel tenui vitem committere sulco, id est fossa. *Moliturque locum. Præparat. Primasque in luctore sedes.* Ideo *primas*, quia imperium, Lauinium translaturus est. Et sciendum ciuitatem, quam primo fecit Æneas Troiam dictam secundum Catonem & Liuium: quod ipse dicit, Nec te Troia capit. *Castrorum in morem.* Breuem scilicet. *Pinnis atque aggere cingi.* Muro, in quo pinnæ sunt, & est Synecdoche. *Aggere autem Fossa,*

B 15 *Iamque iter emensi, turres ac tecta Latinorum
Ardua cernebant iuuenes, muroque subibant,
Ante urbem pueri, & primæ flore iuuentus
Exercentur equis, dominantque in puluere curru:
Aut aëris tendunt arcu: aut lenta laceris
Spicula contorquent, cursuque iebuque laceſſunt.
Cum prouelius equo longeui regis ad aures
Nuntius, ingenteis ignota in ueste reportat.
Aduenisse viros: ille intra tecla vocari
Imperat, & solio medius confedit anito.*

C *Iamque iter emensi, turres ac tecta Latinorum.* Hypermetrus versus. *Muroque subibant.* Alibi per accusatum: ut. *Æneæ subiit mucronem, ipsiusque morantem sustinuit.* Et hoc secundum naturam est. Nam, it sub mucronem dicimus, nam per datuum figuratum est. *Pueri & primæ floræ iuuentus.* Bene romana militia exprimit morem. Nam post pubertatem armis exercebantur: & sexto decimo anno militabant. Quo etiam solo sub custodibus agebant. Nec est contrarium, Longa populos in pace regebat. Nam licet in pace essent, exercitium tamen vigebat armorum. *Domitantque in puluere curru.* Equos sub regibus. *Acres arcus. Fortes:* & est *reg' xp̄p̄t̄s*, Nam acrimonia mentis est. *Lenta. Mollia. Ida. Iaculatione. Ingentes.* Ex stupore nuntiij laus ostenditur Trojanorum. Et bene nouitatis ostendit opinionem. *Ingenteis enim esse, quos pri-*
D *mum vidimus, opinamus. Reportat. Aut re vacat: aut re pro ad posuit, ut sit ad portat. Intra tecla vocari.* Dissentit hoc loco a romana coniuetudine. Nam legati si quando incogniti venire nuntiatentur, primo quid vellent, ab exploratoribus requirebatur: post ad eos egrediebantur magistratus minores: & tunc demum lenatus extra urbem postulata noscebat, & ita si visum fuisset, admitebantur. Sed hoc prudenter fecit. *Latinum namque memorem vult esse responsi: & audum satis ad externos videndos: per quos promittebatur felicitas. Solio medius confedit.* Ut supra diximus, solium est veluti armarium de uno ligno ad regum tutelam factum. Secundum alios, à soliditate dictum. Secundum Asperum per Antistichon, quod solum unum capit: quasi sodum à sedendo. Nam & sella, quasi Sedda dicta est.

E 16 *Tectum angustum, ingens: centum sublime columnis,
Vrbe fuit summa, Laurentis regia Pici,
Horrendum sylvis & religione parentum.
Hinc sceptra accipere, & primos attollere fasces
Regibus omen erat, hoc illis curia templum:
Ha sacris sedes epulis, hic ariete caso
Perpetuis soliti patres considere mensis.
Quinetiam veterum effigies ex ordine auorum
Antiqua ex cedro, Italusque paterque Sabinus,
Vitisator, curuam seruans sub imagine falcem,
Saturnusque senex, Ianique bifrontis imago,
Vestibulo astabant: aliquique ab origine reges,
Marita qui ob patriam pugnando vulnera passi.*

Multaque pretereasacris in postibus arma:
Captus pendent curvus curvaeque secures,
Et crista capitum, & portanum ingentia claustra,
Spiculaque, olypeique, eruptaque rostra carinis.

*Tectum augustum, ingens. Domum, quam in palatio diximus ab Augusto factam, per transi-
tum laudat: & quasi in Laurolauinio fuisse cominemorat. Horrendum. Venerandum: non quod
horroris sit. Hinc sciptra accipere. Hoc in palatio siebat. Curia templum. Quia ut diximus fu-
stra, curia non est nisi in augurato loco. Ariete cæso. Hoc sacrificium in ianua palati siebat festis
diebus. Perpetuis mensis. Longis, ad ordinem exæquatis sedentum. Maiores enim nostri seden-
tes epulabantur: quem morem habuerunt à Laconibus & Cretensibus: ut Varro docet in libris
de gente populi Romani: in quibus dicit quid à quaque traxerint gente per imitationem. Ex
ordine. Prout sibi successerant. Sane intelligendum est, ita ut nati fuerant, sic eorum imagines
fuisse compositas. Ex cedro. Quod lignum non facile consumitur veruitate. Hoc genus ligni ti-
nea nescit: corruptionemque ex antiquitate non lencit. Vnde est cedria quæ chartam referuat.
Hinc est illud, Et cedro digna locuti. Aut Cedria peruncle, quoniam ligna custodita conferuerat.
Vitis. Non inuentor vitis: sed qui genus vitis demonstravit Italis populis. Sub imagine fal-
cem. Aut stauræ exprimit getsum, ut dicat. Ita tenebat falcem, ut eam sub vultu haberet: aut Sub
imagine, ubi theca dicit, quæ falsis est similis. *Saturnusque senex*. Antiqui reges nomina sibi ple-
runque vendicabant deorum. Ergo Saturnus rex fuit Italiz. Nam & supra ait, Veterum effigies
ex ordine aurorum. Iterum inferit, Aliisque ab origine reges. Hinc est quod apud Cretam esse dici-
tur Iouis sepulchrum. Gabalus etiam romanus imperator Solem se dici voluit. Nam Heliogab-
alus dictus est. Ab origine. Pro Aboriginem reges: sed est metro prohibitus. Pugnando vulnera
passi. Pugnando quasi reges. *Sacris in postibus*. Vbi spolia consecrabantur. *Captivi*. Pro captiuo-
rum: nota figura est. *Civitæ*. Galeæ. A parte totum poluit. *Erectaque rostra carinis*. Bene de omni
genere præliorum spolia illuc demonstrat fuisse.*

17 Ipse Quirinali lituo, parvaque sedebat.
Succinctus trabea, leuaque ancile gerebat.
Picus equum domitor: quem capta cupidine coninx
Aurea percussum virga, versumque venenis
Fecit auem Circe, sparsaque coloribus alas.
Tali intus templo diuinum patriaque Latinus
Sede sedens, Teucros ad se in tecta vocavit:
Atque hac ingressus placido prior edidit ore.

Quirinali lituo. Lituo est incurvum augurum baculum: quo vtebantur ad designanda coeli
spatia, nam manu non licebat. Quirinalem autem ex persona sua dixit, qualem postea Quirinus
habuit. Nam tunc adhuc non fuerat Romulus. Vel lituum, id est regium baculum: in quo pot-
estas esset dirimendarum litium. *Succinctus trabea*. Toga est augurum de coco & purpura. *An-
cile*. Scutum breve. Regnante Numa cœlo huiusmodi scutum laplum est: & data respona sunt
illuc fore summam imperij, vbi illud esset. Quod ne aliquando posset auferri, aut ab hoste co-
gnosci, per Mamurium fabrum multa similia fecerunt: cui & diem consecrarunt, quo pellem
virgis feriunt ad artis similitudinem. Dicimus autem hoc ancile, & hæc ancilia. Anciliorum ve-
ro viupauit Horatius. *Anciliorum & nominis & togo oblitus*. Septem fuerunt paria, quæ impe-
rium romanum tenent: Acus matris dñm: Quadriga fictilis, Veientorum cineres, Orestis sce-
ptrum, Priamivae, Ilione, Palladium, ancilia, *Aurea coniux*. Nam aliter non stat versus. Et aurea
per Ironiam dixit. Coniux vero, non quæ erat: sed quæ esse cupiebat: ut, Quos ego sim totiens
iam dedignata maritos. Fabula talis est, Picum amavit Pomona dea pomorum, & eius volentis
est sortita coniugium. Post a Circe cum eum amaret, & sperneretur, irata eum in auem picum
martium convertit. nam altera est pica. Hoc autem ideo fingitur, quia augur fuit: & domi ha-
buit picum, per quem futura noscebas: quod pontificales indicant libri. Bene autem huic supra
lituum dedit: quod est augurum proprium. Nam ancile & trabea communia sunt cum Diali
vel Mariali sacerdotibus. Placido prior edidit ore. Bene placido. Legatorum enim fuerat, ut ipsi
ante loquerentur. Sic in secundo, Vlto flens ipse videbat.

A 18 Dicite Dardanida (neque enim descimus & urbem,

Et genus: auditique aduertitis aquore cursum)

Quid petitis? quæ cauſa rates, aut cuius egenois

Littus ad Aſonum tot per vada cerula vexit?

Siue errore viae ſeu tempeſtibus acti,

Qualia multa, mari naua patiuntur in alto,

Fluminis intraſis ripas, portuque ſedentis.

Ne fugite hofitium neve ignorare Latinos

Saturni gentem, haud vinclo nec legibus aquam,

Sponte ſua, veteriſque dei ſe more tenentem.

Atque eodem menim (fama eſt obſcurior annis)

Auruncos ita ferre ſenes: h. c. oris ut agris

Dardanus, ldeas Phrygia peneirant ad urbes,

Threiciamque Samum, que nunc Samothracia fertur.

Hinc illum Corithi Tyrrhenia ad ſede prefellum,

Aurea nunc ſolio ſtantio regia cœli

Accipit, & numerum diuorum altaribus addit.

C

Dicite Dardanida. Aut ex ueste eos Trojanos eſt cognofit, quæ erat proprie gentium ſingularem. Aut rō etiam quæ intelligimus famam: quæ eos venire nunc auerat, eandem etiam T. o-
janos eſt dixisse. Vnde intert, Auctiſque aduertis aquore curſus. Dardanida auten, ſac ſi diceret cognati. Errore via ſeu tempeſtibus acti. Duo querit. S voluntate venit, quid petitis? Si ne-
cessitate, tempeſtas vos an error adduxit? Vada cerula. Cerulum eſt viride cum nigro, ut eſt ma-
re. Quia ſia multa. Ad duo reipexit: errorē & necessitatē. Portuque ſedentis. Ante enī pro por-
tu erat illig exitus fluminis. Ne fugite. Ne fugatis, ne ignoratis. Laus generis.

Sponte ſua, veteriſque dei ſe more tenentem. Xenocaris eſt: qui cum primus Philoiphie ſcholam aperiuſſet (quod antea in porticibus Philoiphii traſtarent) & interrogatus eſſet quid praeflate

D

poſſet diſcipulis: Reſpondit, ut id voluntate faciant, quod al i iure coguntur. Veteris. Antiq[ui]a: ac ſi diceret, aurei ſeculi imagine viuimus. Fam. eſt obſcurior annis. Ac ſi diceret, niſi eſſet, iam vos ſciretiſ.

Auruncos ita ferre ſenes. Apud veteres historiae hoc genus fuit ut maiores natu anteaſta posteris indicarent: quod hic indicat locus. Lucanus apertus, cum eſſet de Antæo narraturos ait: Cognita per multos dicitur rudis incola paſres. Quia adhuc nec annales erāt, nec historiae. Aurunci vero, Italiæ populi antiquissimi fuerunt. Ferri autem, quaſi cum ostentatione iactare. Dardanus.

Iuppiter cum Electra atlantis filia, Corithi regis Italiæ vxore conceubuit. Sed ex Iouis temine natus eſt Dardanus: ex Corithi Iaſius. Dardanus proiectus ad Phrygiam Ilionem condidit: Iaſius vero Thraciam renuit, ubi eſt Samos: quam h. c. Samothraciam nominauit. Nam Iunonis alia eſt Samos inſula. Quanquam ciuitas Thracia quæ eſt Cæphalenia, Samos dicatur. Vnde poſtea

E

eum reponit: Antiq[ui]am exquirite matrem: & Æneas Italiæ peteret, proiectus ad Thra-
ciam. Samothracas deos ſuſtulit, & pertulit ſecum propter originem matris, quod imperius ple-
nus dictum eſt. Ideas Phrygia peneirauit ad urbes. Quia erant Idæ & Crete, addidit Phrygia ad

diſcretionem. Corithi. Oppidum & mons dicti à rege Corithi, ut putantur à quibuldam patre Dardani bis ſepulco dicti. Addit. Auger, adiectiōne ſciliſt nominis lui.

19 Dixerat: & dicta Ilioneus ſic voce ſecutus:

Rex, genus egregium Fauni, nec ſuſtibus actos

Atra ſubegit hyems veſtris ſuccedere terris:

Nec ſyduſ regione via littus veſſellit:

Consilio hanc omnes animis que volentibus urbem.

Afferimur, pulsi regnis, que maxima quondam.

Extremo veſtens ſol aſpicebat. Olympos.

Ab Ioue principium generis: Ione Dardanapubes

Gaudet auro. rex ipſe Iouis de gente ſuprema

Troius Aeneas tua nos ad limina misit.

Voce secutus Plurunque enim consentimus & taciti. *Rex*. Conciliatio ab honore, inde à gene-
re. *Succedere terris*. *Vt*, *Succedoq; oneri*. *Nec sydus*, aspectus tyderum. Nam tempestatem supra di-
xit: nec est bis idem positum. *Vrbem afferimus*, ad urbem ferimur. *Extremo veniens*. Id est primo.
Nam alias rediens diceret, non veniens. *Dardana pubes Gaudet auro*. Generis origine. Nam annus
non est Troianorum Iuppiter: sed Aeneas filius per Venerem.

20 *Quanta per Idaeos seuis effusa Mycenis*
Tempestas ierit campos, quibus actus uterque
Europa atque Asia fatis concurrerit orbis,
Audist, & si quem tellus extrema refuso
Submoget Oceano, & si quem extenta plagarum
Quattuor in medio dirimit plaga solis inqui.
Diluvio ex illo tot vasta per aquora velti,
Dys sedem exiguum patris, littusque rogamus
Innocuum, & cunctis undamque auramque patentem.
Non erimus regno indecores, nec vestra feretur
Fama leuis, tantique abolesceret gratia facti:
Nec Troiam Ausonios gremio excepte pigebit.

Quanta per Idaeos, ad illud respondit: Auditique aduentis æquore cursum. Id est, non mirum
est hæc te audisse quæ vniuersus orbis agnouit. *Tempestas*. Vis bellorum. *Aetus*. Conflitus. *Fatis*.
Per transitum & Troianos eximit culpa: & *Gæcorum* deterit laudem. *Tellus extrema*. *Vt* est
Britanniæ & omnium insularum Oceanus. *Refuso* autem, refluo, ut Lucanus indicat, & est hoc Hom-
eri, autem, in me no manu: Autem sicut dicitur in libro de deo: *Et si quem extenta*
plagarum Quattuor. Audierunt etiam illi qui separantur Zona ea quæ est in medio quatuor, id
est feruens. Significat autem Antipodas. *Inqui*. Intemperati vel ardentes. *Diluvio ex illo*. Ex illa
vastitate. Alij distingunt, & mutant lénium: vt sit Quos dirimit plaga lolis ardentes: ex quo mun-
dus est constitutus: hoc est, ex quo chaos esse desit. *Tot*. Pro multa. *Diss* sedem exiguum patris. *Pia*
& verecunda petatio. *Littusque rogamus innocuum*. Non quod nulli noceat: sed cui vindicato
nulli possit nocere. Aliter serpentes innocuos dicimus. *Cunctis undamque auramque patentem*. Illa
enim communia sunt. *Indecores*. Decus decoris, pecus, pecoris, nemoris, oī in genitivo cor-
reptum est, omnia enim in us excentia neutra, in genitivo singulari penultimam corripiunt
excepto pelagus quod Græcum est. *Vnde* & *Vlceris* dicitur secundum regulam, licet de hoc
nomine aliud auctoritatibus placuerit. *Decor* vero *decoris* facit penultimam in genitivo produ-
ctam: omnia enim in or excentia in genitivo producuntur exceptis v. arbor, marmor, memor,
immemor, æquor: vnde queritur Indecores à quo fit nominatio, ab eo quod est indecorus non
potest venire, quia lectum non est, & quia decus neutrum regit genus. non masculinum, restat ut
dicatur eb eo quod est indecorus venire Indecores, nam & lectum est. Sed *decor* *decoris* facit
producta penultima quam Virgilius corripuit. Ergo aut systole est, aut certe dicendum huius
nominis nominatiuum non intueniri, sicut in multis nominibus sit, quod & melius est, nam sys-
tole sine exemplo fieri non debet. Verecunde autem hoc dicit sua coniunctione etiam ornati
Italos. *Abol* seet. Abolebitur: & vius est inchoatiua forma, cum opus non esset. *Troiam*. Id
est Troianos.

21 *Fata per Aenea iuro, dextramque potentem*
Sive fide, seu quis bello est expertus, & armis
Multi nos populi, multa (ne temne, quod ultro
Preferimus manibus vittas ac verba precantum)
Et petiere sibi, & voluere adiungere gentes.
Sed nos fata deum vestras exquirere terras
Imperijs egere suis, hinc Dardanus ortus
Huc repetit: iussisque ingentibus urget Apollo
Tyrrenum ad Tybrim, & sonis vadas sacra Numici.

A Dat tibi preterea fortuna parva prioris
Munera, reliquias Troia ex ardente receptas.
Hoc pater Anchises auro libabat ad aras:
Hoc Priami gestamen erat, cum iura vocatis
More daret populis: scepterumque sacerdoti tiaras,
Iliadumque labor, vestes.

B Fata per Æneam iuro. Quem iam nouit Latinus, oraculo scilicet Fauni: per quod audiuit, Ex-
terni venient generi. Siue fide: seu quis bello est experitus, & armis. In his enim dextera compre-
batur fide & virtute. Vitas. Quæ pendebant in ramo religatae. Alibi. Et vitta comptos voluit
prætendere ramos. Huc repetit. Scilicet Dardanus id est Æneas, qui & Dardanus, ut diximus su-
pra, vocabatur. Et bene non petit, sed repeit, quasi ad sua. Ingenibus. Dehis, quæ magna constat
fuisse. Fortuna parva prioris. Bene medium tenuit. Nam ne laudare videtur ait parvam ne detor-
mire (nam durum est aliquid ab inf. licibus accipere) aut Fortuna prioris. Hoc pater Anchises au-
ro libabat ad aras. Pateram significat. Hoc Priami gestamen erat. D'adema dicit, nam icteptrum
dicturus est. Sacerdoti tiaras. Pleum Phrygium dicit. Et secundum hic tiaras per usurpatiōēps
dictum. Nam haec tiara dicitur. Melius ergo Iuuenalis: Et Phrygia vestiunt bucca tiaras.

C 22 Talibus Ilionei dictis, defixa Latinus
Obiutu tenet ora: soloque immobilis hæret,
Intentos voluens oculos, nec purpurare gem
Picta mouet, nec sceptra mouent Priamea tantum,
Quantum in connubio nata thal. amoque moratur,
Et veteris Fauni volunt sub pede forte.
Hunc illum fatus extrema a scde proscētum
Portendi generum, paribusque in regna volari
Auspicio: hinc progemem virtute futuram
Egregiam, & totum que viribus occupet orbem.

D Obiutu tenet ora Ordo est, Latinus defixa tenet ora: & obtutu, id est intuitu solo hæret immo-
bilis. Intentos uoluens oculos. Cogitantis est genitus: sic de Boccho Salutius, Vultus & oculi pariter
aque animo varius. Regem picta mouet. Quippe regem, & in purpura Iliadum labor. Portendi-
Porro tendi, prædicis, significari. Paribus auspicio. Par potestate, & tractum est ex comitus, ut di-
ximus in quasto.

E 23 Tandem letus ait: Di nostra incepit secedunt,
Auguriumque suum: dabunt Troiane quod optas.
Munera nec sperno: non vobis, rege Latino,
Diuus uber agri, Troi, eve opulentia deerit,
Ipse modo Æneas (nostris) tanta cupidus est,
Si iungi hospitio properat, sociusque vocari
Adueniat, vultus neve exhortate secat amicos.
Pars mihi pacis erit dextram tergisse tyranni.
Vos contra regi mea nunc mandata referite.
Est mihi nata, viro gentis quam iungere nostra
Non patro ex adiutori sortes, non plurima caelo
Monstransunt: generos externis affore ab oris:
(Hoc Latio restare canuit) quis sanguine nostrum
Nomen in astris ferant, hunc illum poscere fata
Et reor, & si quid veri mens augurat, opto.

F Di nostra incepit secedunt. Secundum priscam consuetudinem locuturus de publica utilitate,

id est pace, & de regiis nuptiis, facit ante deorum commemorationem, sicut in Catonis orationibus legimus. Hinc est in divinatione. Ciceronis, *Si quid ex aliqua veteri oratione, Iouem ego optimam & maximam.* Ipse etiam Virgilius alibi, Praefatus diuos iolio rex infit ab alto. *Augurium.* Propter quae dicta sunt supra. *Quod optas.* Id est pax. *Nec sperno.* Quia dixerat, Fortunæ parua prioris Munera. Et est Liptotes, id est Libenter accipio. *Vber agri.* Ubertas. Alib; Pecoriique & vitibus almis Aptius vber erit. Et est maior petitione promissio. Nam illi tantum littus petierant. *Pacis era.* Foederis: ab eo quod sequitur, id quod præcedit. *Tyrami.* Græce dixit, id est regis. Nam apud eos tyranni & regis nulla discretio est: licet apud nos incubator imperij, tyrannus dicatur. Sane apud Græcos hic & hæc tyrannus declinatur. *Est m̄hi nata.* Male multi arguant Virgilium, quod Latinum induxit viro filiam pollicentem. Nec oraculum considerantes, quia Italia dicitur non potest atque nec Aeneas meritum quem dicebat rogari. Nā antiquis mos fuit meliores generos rogare. Sic Terentius, *Hac fama impensus Chremes, ultro ad me venit, unicum gratiam B suam.* Hesiodas etiam, *mel pueris,* inducit multas Heroidas optante nuptias virorum fortium. Sortes. Modo abusus pro oraculis positur, nam non proprie dicuntur sortes, hic autem à Fauno oraculum, non sortes, accepertur. Plurima calo monstravunt. Aut per augmentum dixit: aut & alia via intelligamus, nam duo plura non sunt. *Hoc Latio restare canunt.* Hoc Italianum manere significant. Nam si dicimus hoc mihi restat, id est manet meilla res. Mens augura. Auguri dici mus secundum Plinium, cum praesagio mentis futura colligimus. Auguror vero tunc, cum futura veris captamus auguri.

24

Hec effatus, equos numero pater eligit omni.

*Stabant tercentum nitidi in præsepiis altis.
Omnibus extemplo Teucris iubet ordine duci
Instratos ostro alipedes, pœtisque tapetis,
Aurea pectoribus demissa monilia pendent:
Teclii auro fulnum mandunt sub dentibus aurum.
Absentis Aenea currum, geminosque iugales
Semine ab aethero, spiranteis naribus ignem,
Illorum de gente, patri quos Dedala Circe
Supposita de matre nothos furata creauit.
Talibus Aeneada donis dictisque Latini
Sublimes in equis redeunt, pacemque reportant.*

Numero omni. Vtrum equorum numero, an legatorum? Sed si de equis trecentis dixit, perite locutus est: nam in legione non nisi trecenti equites erant, quæ tamen legio habebat sex milia virorum, per quod ostendit vnam habuisse legionem Latinum. Item alio loco, Tercentum scutati omnes Volscente magistro. In præsepiis altis. Multa non propter se, sed propter aliud dicuntur. Nam per prælepsia alta, equorum magnitudo monstratur. Homerus *βασιλεὺς οἰκτόνος,* id est longas veltes habens. *Ordine.* Pro merito singulorum. *Tapeis.* Tertio declinatur hoc nomen tapetum tapeti: ut templum templi. Vnde est his tapetis hoc loco. Item, hoc tapete huius tapetis, ut sedile sedilis. Vnde est, Qui forte tapetibus altis Extructus. Declinatur & Græce: *τετραπλάνη.* Vnde est, Pulchrosque tapetas *τετραπλάνης.* Demissa monilia pendent. Suspendenda pronuntiatione est: & ambitus major est. Nam monilia non nisi hominum dicimus: quæ nunc ad laudem pro phaleris posuit. *Patri quos Dedala Circe.* Ingenio sa: & hoc singul eam fecisse. Tractum autem est de Homero, quitalis equos habuisse inducit Anchisen. Et bene est compositum ad illud quod supra ait, Trojæ opulentia deerit. Ut Troianis nihil de prælia rerum copia abesse videatur. *Gentem autem abusus dixit de equis, cum gens hominum sit. Nothos.* Materno ignobiles gener. Est autem hoc nomen Græcum. Nam in latinitate deficit. *Donis, dictisque Latini.* Equis: & pacis nuptiarumque promissione.

25

*Ecce autem Inachis se se referebat, ab Argis
Sexta Ionis coniux, auras quinuicula tenebat,
Et letum Aeneam, classemque ex æthere, longe
Dardaniam Siculo prospexit abusque Pachynno.
Moltri iam tecta videt, iam fidere terre,*

Deseruisse

A Deseruisse rates, stetit acris fixa dolore:
 Tum quassans caput, hec effudit pectore dicta:
 Heu stirpem inuisam, & fatus contraria nostris
 Fata Phrygium! num Sigeis occubere campis?
 Num capti potuere capi? num incensa cremauit
 Troia viros? medias acies, mediosque per ignes
 Inuenire viam? at, credo, mea numina tandem
 Fessa iacent: odit hand exaturata queui.
B Quinetiam patria excusos infesta per undas
 Ausa sequi, & profugis toro me opponere ponio,
 Absumptae in Teucros vires cœlique marisque.

C Inachiis sese referebat ab Argis. Bene Inachiis. Non enim vna est Argos: fuit enim & in Italia, quam Diomedes cōdidit: que primo Argi, post Argi ipsa, post Arpi dicta est. Fuit & in Thessalia. Lucanus, Vbi nobis quondam, Nunc super Argos era. Fuit & haud longe ab Athenis, quod à siti Argos Diplōmā dictum est: apud quos magna erat societas inter eos qui uno putoe utrebantur. Vnde & fratris dixerunt Στίχοις, quas tribus vocamus. Et notandum quod vbi bonus sequitur eventus Troianos, Iuno remouetur: & congiue quasi numen inimicum, quod p̄tēns pollet nocere. *Aura*, que inuicta tenebat. Per elementum iuum ibat. *Aluque*. Abulque autem & adusque virutpatie dicimus. Præpositio enim nec adue bio iungitur, nec præpositioni. Viquo autem, aut p̄ se posito est, aut adverbium. *Iam fidere serre*. Per datum iungendum, aliter non procedit. Ut fidere nocti. *Stetit*. Quod solet esse cogitantum, id est flare. *Fatu*. Voluntatibus. *Capi* potuere capi? Cum felix dictum est Nam si hoc remoueras erit oxymoron. Dicit autem omnia quæ contingunt, non videri contigisse, quia non obtuerunt. *Capti* autem capi sic dixit. ut Cicero. Ut in uberrima Siciliæ parte Siciliam quereremus. At credo mea numina tandem. Nec fatigata destiti: nec satiata requieui. Patria excusos. Sati signa e locutus est. Me opponere ponio. Plus etsi quam si diceret tempestates. Me autem per Perillogramm imbræ, tonitrua, tempestates.

D 26 Quid Syrites, aut Scylla mihi, quid vasta Charjabdis?
 Prostigit opitato conduntur Tybridis aliœ,
 Securi pelagi, atque mei. Mars perdere gentem
 Immarem Læpitium valuit: concessit in iras
 Ipse deum antiquam genitor Calydonia Diana:
 Quod scelus aut Læpithis tantum, aut Calydone merente?
 At ego magna lous coniux, nil linguiere inausum
 Que potui infelix, que memet in omnia verti,
 Vincor ab Aenea, quod si mea numina non sunt
 Magna sitis, dubitem haud equidem implorare quod usquam est.
 Flectere si nequeo superos, Acheronta monebo.

E Aut Scylla mihi. Bene mihi: ac si diceret. Etiam per suam naturam solent nocere, me rogante non potuerunt obesse Trojanis. Conduntur Tybridis aliœ. Condi propriæ dicuntur qui sibi statuant ciuitatem. Conduntur ergo, iedem stabilem locant. Salustius, Parte conditor orbis terrarum. Et sunt propria verba quæ nulla ratione mutantur: nam ut sacerdotes creari, virginis capi dicimus. Pelagi. Propter illud, Sed terræ graviora manent. Mars perdere gentem. Bene belli & vastationis querit exempla in rebus huiusmodi: sicut in primo, nautragij. P. i. hora Læpitharum rex cum vxorem deduceret, vicinos populos Centauros, etiam sibi cognatos, & deos omnes excepto Marte, ad conuicuum conuocauit. Vnde iratum numen immisi furorem, quo Centauri & Læpithæ in bella venerunt. *An* iquam genitor Calydonia Diana. Oeneus Calydonis rex de primis omnibus numinibus sacrificauit excepta Diana: quæ irata aprum immisit: qui cuncta vastabat donec à Meleagro occideretur. Concessit autem ideo dixit, ut ostenderet, minora numina, nisi impetraverim, nocere non possem. Statius de Venere, Insaudum natæ, concessit honorem. Quod scelus aut Læpithis tantum, aut Calydone merente? Hæc est vera lectio: sic & sensus procedit, ut uterque ablatiuus sit. Nam si Calydonia legas, vitium erit, nec lenitus procedet.

Scelus autem pro pena posuit: ab eo quod præcedit, id quod sequitur. Ut, Et scelus expendisse merentem. Que potius infelix. Id est nocens, irata: ut contra, Si felix, id est propitia: sicut diximus supra. Impiorare quod usquam est. Ac si diceret, etiam humilia. Quod autem Iuno ubique alieno vi introducitur auxilio, physicum est. Natura enim aeris per se nihil facit, nisi aliena coniunctione, ventorum scilicet, qui creant nubes & pluvias.

- 27 *Non dabitur regnis (est) prohibere Latinis.*
Atque immota manet fatis Lauinia coniux:
At trahere, atque moras tantis licet addere rebus:
At licet amborum populos excindere regum.
Hac gener, atque sacer coeant mercede suorum:
Sanguine Troiano & Rutulo dotabere virgo:
Et Bellona manet te pronuba, nec face tantum
Cisses pregnans igneis enixa iugales:
Quin idem Veneri partus suus, & Paris alter,
Furesteque iterum recidina in Pergama teda.

Atque moras tantis licet addere rebus. Ostendit deos retardare posse fata: non penitus tolleat. Ut Decimique alios Priamum superesse per annos. Quæ autem dicit, etiam à Creusa dicta sunt. vi. Regnumque & regia coniux Parta tibi. Sanguine Troiano, & Rutulo dotabere virgo. Ambitio & execrationes. Nec face tantum. Tantummodo. Cisses. Regina Hecuba secundum Euripidem filia Cissæ, quem Ennius, Pacuvius & Virgilius sequuntur. Secundum Homerum filia Dianæ fuit. Hæc se faciem parere vidit, & Parin creauit qui causa fuit incendijs. Ergo nunc hoc dicit, Talis erit Veneri partus suus. Nam sicut per Parin Troia incensia est, sic per Aeneam reliquæ Troianorum. Comparatio autem iniuriosa. Nam Veneri Hecubam, Parin Aeneam, Helenam Launam comparauit. Iugales. Coniugales, matrimonio & sanguine conceptos. Idem. Talis, similis. Funestæque iterum recidina in Pergama teda. Sic teda recidiua.

- 28 *Hæc ubi dicta dedit, terras horrenda petuit:*
Luclificam Alecto Dirarum ab sede sororum,
Infernisque ciet tenebris, cui tristia bella,
Ireque, insidiaeque, & crimina noxia cordi.
Odit & ipse pater Pluton, odere sorores
Tartarea monstrum. tot se se vertit in ora,
Tam saeue facies, tot pullulat atra colubris.

Luclificam Alecto. Græcus accusatus est Huius autem declinationis tres tantum casus usurpamus, genitium ut Alectus, nominatum & accusatum ut Alecto. Odit & ipse pater Pluton. E Venerationis est ipse pater. Nam furiae, Acherontis & Noctis sunt filiae.

- 29 *Quam Iuno his acuit verbis, ac talia fatur:*
Hunc mihi da proprium virgo sata nocte laborem,
Hanc operam: ne nos ter honos, infractave cedat.
Fama loco: neu connubiis ambire Latinum
Aeneade possint, Italosve obsidere fines.
Tupotes vmanimeis armare in prelia fratres,
Atque odiis versare demos: tu verbera teclis,
Funereasque inferre faces: tibi nomina mille,
Mille nocendi artes: secundum concute peccus,
Disice compositam pacem, fere crimina belli:
Arma velit, poscatque simul, rapiatque iuuentus.

A His acuit verbis. Inritauit & instigauit insaniam. *Proprium*. Aut tibi aptum: aut certe perpetuum, indefessum. vique ad finem perducendum. Et sciendum ideo furiæ nihil pro præmio dari, quia præstatur hoc ipsum furiæ, ut bella commoueat: & vt dicatur defendisse Iunonem. *Infraetia*. Aut valde fracta: aut quæ fuit antehac semper infracta. Vt. Turnus vt infractos aduerso Marte Latinos. *Cedat fama loco*. Vincatur. Cicero. *Loco illi metus est, cum est ex verbo depulsus*. *Ambire Latinum*. Amplecti circum, retinerer: & dictum est non ab ambitu. Nam ambio ad illum dicimus, non ambio illum. *Tu potes ut ianis*. A maiore ad minus. *Verjare*. Vertere, & vius est frequentatio ad vim augendam. *Iibi nomina mille*. Facies; vt. Et sine nomine corpus. Mille autem secundum Euripidem: in cuius tragœdia dicit furias non esse vnius potestatis, sed se fortunam, se Nemesis, se fatum, se esse necessitatem. Ita dicit etiam Alper. *Fæcundum concue pectus*. Plenum pectus malicie efficacia. *Compositam pacem*. Quam Latinus dederat. *Crimina belli*. *Caussas*. vt. *Crimen*, amor vestrum.

B *Exin Gorgoneis Aleetto infecta venenis*
Principio Latiū, & Laurenis recta tyranni
Celsa petit, tacitumque obſedit limen Amatae.
Quam super aduentu Teucrūn, Turnique hymenais,
Fæminea ardente curæ que iræque coquebant.
Huic dea caruleis vnum de crinibus anguem
Coniicit, inque ſinum præcordia ad intima ſubdit:
Quo furibunda domum monstro permifceat omnem.
Ille inter vſtes, & leuia pectora lapsus
Voluit attacētu nullo, fallitque furentem.
Vipeream inspirans animam, fit tortile collo
Aurum ingens coluber, fit longa tania vitæ,
Inneclitque comas, & membris lubricus errat.
Ac dum prima lues vido ſublapsa veneno
Pertinet at ſenſus, atque oſſibus implicat ignem:
Needum animus toto percepit pectora flammam:
Mollius & ſolito matrum de more locuta eſt,
Multa ſupernata lachrymans, Phrygiusque hymenais.

C *Exin Statim, & eſt aduerbiuſ ordinis. Gorgoneis autem pefſimis ſenſis: à Gorgone. Tacitum.* Pro tacite, bene autem obſedit, quæ quæ iſidiabatur. *Curaeque, iræque coquebant.* Peruerso ordine respondit. Nam ira in Troianos eſt: cura vero de nuptiis, & primo aduentu Teucrorum. *Coquebant*, vero macerabant *Huic dea*. Figura perturbata. Nanque talis eſt ordo. Huic dea vnum anguem in ſinum coniicit, & vique ad intima ſubdit præcordia, quæ ſunt loca cordi vicina, quibus ſenſus percipitur. *Anguem autem iniecit partem lui, id eſt furoris*. *Leuis, Pulchra, Attacētu nullo*. Sine morfu, ſine ſenſu. Fallitque furentem. Iniecit furorem ſine accipientis tenſu. Furentem autem, quod furore teneat. Nam nondum urebat. *Tænia vitæ*. Tænia eſt vittarum extremitas. *Vdo ſublapsa veneno*. Hypallage ſenſus, venenum enim vduum dixit, quod eſt de vdo corpore. Nanque ſerpentum vda ſunt corpora, adeo ut qua eunt, viam humore designent. *Solito matrum de more locuta eſt*. Nondum ad plenum urebat. Vnde per muliebrem iracundia mixta alſeritate loquebatur. Nam hoc eſt matrum de more. Paulo poſt enim furore quatietur.

D *Exulibus ne datur ducenda Lauinia Teucris,*
O genitor? nec te miseret nataque tuique?
Nec matris miseret, quam primo Aquilone relinquet
Perfidus, alta petens, abducta virgine predo?
At non ſic Phrygius penetrat Lacedemona paſtor,
Leda amque Helenam Troianas vexit ad arces?
Quid tua ſancta fides, quid cura antiqua tuorum?

*Et consanguineo toties data dextera Turno:
Si gener externa petitur de gente Latinis,
Idque sedet, Fannique premunt te iussa parentis:
Omnem equidem sceptris terram que libera nostris
Diffides, externa aueror: & sic dicere diuos.
Et Turno si prima domus repetatur origo,
Inachus Acrisiusque patres, medie que Mycena.*

*Exulibus datur? Propter dissuasionem figurare loquitur, exules vocans eos qui propria regna
repetebant Ducenda. Abducenda. P. ad. Quia piratam dicit hominem diu in mare morantem.
At non sic Phrygius Legitur & annons, sed huc abolutum est. Si autem at legeris copulativa parti-
cula sit ad ornatum ictum pertinens. Horatius, *Ai* ò deorum quicquid in celo regi terras: &
hominum genia. Quidc nsanguineo. Filius enim est Venitiae ororis Amatae. Si gen- r extenu per-
tius de gente Latinis. De qualitate transit ad finem. Nam vult Turnum extraneum esse diffinire
per calidam augmentationem, quia imperio Latini non subiacet: cum oraculum de Latinis o-
mnibus cauerit. Postea etiam hunc argumento alia tubuent argumentatione, Turnum Gra-
cum esse ab Acrisio commemorans, per quod duas res agit lacenter. Nam dicendo originem
considerandam docet & Turnum esse ab Inacho Acrisio: & Aeneam Latinum esse à Dardano.
Premunt te iussa. Vigent, in hoc loco compellunt. Inachus Acrisiusque pars. Danaë Acrisij
regis Arginorum filia, postquam est à Ioue vitiata, pater eam intra arcam inclutam præcipita-
uit in mare, quæ delata ad Italiam, inuenta est à pūcatore cum Perico, quem illic enixa fuerat, C
& oblata regi qui eam sibi fecit vxorem: cum qua etiam Ardeam condidit, à quibus Turnum
vult originem ducere.*